
COMUNE DI BISACQUINO
(CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO)

DETERMINAZIONE SINDACALE

N.      27      del    21-09-2020   .

OGGETTO: Proroga incarico e conferma nomina medico competente per il Servizio di
Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori ai sensi del D. lgs 9 aprile 2008 n. 81 e smi.
CIG. Z642906A0A - ZA52DFE594

L’anno  DUEMILAVENTI il giorno  VENTUNO del mese di SETTEMBRE nel proprio ufficio il sottoscritto PROF. DI
GIORGIO TOMMASO FRANCESCO SINDACO

Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

DETERMINA

Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto
esplicitate in narrativa;
Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario;

Il Sindaco
Prof. Di Giorgio Tommaso Francesco

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



CONSIDERATO che il servizio in materia di “Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori di cui al D. Lgs
81/2008 e s.m.i.” è in scadenza e che pertanto bisogna procedere alla individuazione ed alla nomina
di un professionista adeguato al ruolo;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 152 del 25/09/2012 con la quale è stato approvato lo schema
di convenzione per la nomina del medico competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/ 2008 in conformità
del Decreto Assessore Reg. le per la Sanità 04/06/2004, con la quale è stato approvato il “Tariffario
unico regionale delle prestazioni rese dal dipartimento di prevenzione”;
Vista la nota prot. n. 440 del 18/10/2013 dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio con sede legale a
Prizzi, avente per oggetto “Servizio associato, Protezione e Sicurezza nei luoghi di lavoro, di cui al D.
Lgs. n. 626/94, al D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni”;
Atteso che a tutt’oggi non risulta attivato il servizio in parola nell’ambito dell’Unione dei Comuni
Valle del Sosio, né risulta adottato da questo Comune atto deliberativo per lo svolgimento in forma
associata di detto servizio;
Considerato che si rende obbligatorio procedere alla nomina del medico competente a cui affidare il
servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori;
Viste le delibere di Giunta Municipale n. 83 del 21.06.2019 e 161-2020 con la quale si è disposta
l’assegnazione e l’integrazione delle somme necessarie;
Viste le disp-dirig. N. 81/2019, n. 623 e 624/ 2020 mediante le quali sono state impegnate le relative
somme;
Vista la Determina del Sindaco N. 27 DEL 07.08.2019 mediante la quale, a seguito di procedura, si è
provveduto all’affidamento dell’incarico medico competente per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria
dei lavoratori ai sensi  del d. lgs 9 aprile 2008 n. 81 e smi.  al Dott. Salvatore Tirrito nato a Termini
Imerese (PA) il 12.10.1951 e residente a Palermo, con studio professionale in Palermo in via
Empedocle Restivo n. 102, per anni uno;
Atteso che si rende necessario e opportuno prorogare tempestivamente tale incarico, alle medesime
condizioni, nelle more di una nuova procedura da effettuare alla cessazione della attuale emergenza
dovuta al virus Covid 19;
Vista la disponibilità mostrata in merito dal professionista già incaricato, formalizzata con nota prot.
n. 10889 del 24/08/2020;
Accertato che il professionista individuato possiede i titoli e i requisiti previsti dall’art. 38 del D. Lgs
81/2008 e s.m.i., nonché le doti professionali e di affidabilità generale già verificate e che il servizio da
acquisire  risulta conveniente anche sotto il profilo economico in quanto verranno applicate tariffe in
linea o inferiori al “Tariffario unico regionale delle prestazioni rese dal dipartimento di prevenzione”
approvato con Decreto Assessore Reg. le per la Sanità 04/06/2004 in conformità della Delibera di
Giunta Comunale n. 152 del 25/09/2012;
Considerato che non è stata individuata la figura dirigenziale del “datore di lavoro” prevista dall’art.
2, punto 1 lettera b) del D Lgs n. 81/2008 da parte dell’organo di vertice;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativi” e s.m.i.;
Visto il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.
Lgs.18/04/2016 n. 50;
Ritenuto opportuno affidare al citato professionista il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei
lavoratori”;
Visto l’ordinamento Regionale degli Enti Locali approvato con L.R.15 marzo 1963, n. 16 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL);

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


DETERMINA

Di prorogare l’incarico per il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori ” al Dott. Salvatore
Tirrito nato a Termini Imerese (PA) il 12.10.1951 e residente a Palermo,  con studio professionale in
Palermo in via Empedocle Restivo n. 102, ai sensi dell’art. 2, punto 1 lettera b) del D Lgs n. 81/2008,
per  mesi 4 alle medesime condizioni precedenti,  nelle more di una nuova procedura da effettuare
alla cessazione della attuale emergenza  dovuta al virus Covid 19.
Di confermare pertanto la nomina quale medico professionista competente in materia di
“Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i.” il Dott. Salvatore Tirrito nato a
Termini Imerese (PA) il 12.10.1951 e residente a Palermo, con studio professionale in Palermo in via
Empedocle Restivo n. 102, fino al termine dell’incarico;
DI DARE MANDATO al Capo Area Personale, cui la presente viene inviata per competenza, dei
provvedimenti consequenziali compresa la sottoscrizione della relativa convenzione con il
professionista incaricato.

Bisacquino, lì Il Sindaco
Prof. Di Giorgio Tommaso Francesco

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


